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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo ověření možnosti použití aditivní technologie 3D tisku kovu pro

výrobu hybridní hřídele pro testovací zařízení na ozubená kola a ověření funkčnosti

hydraulického upínání.

Hlavním cílem byla výroba hřídele pomocí kombinace konvenčního obrábění a technologie 3D

tisku. V rámci práce byla hřídel testována, optimalizována a vyhodnocena pro použití

v pracovním zatížení. Závěrem byly navrženy vhodné změny celého konstrukčního uspořádání.

Zvláštní pozornost byla věnována především testování upínací síly hydraulického systému.

První část práce se věnuje teoretickým předpokladům nezbytným pro řešení dané

problematiky, která se zabývá způsobem aditivních technologií a hybridní přípravou strojních

součástí. Dále je proveden rozbor dané situace konstrukce hybridní hřídele a navržen postup

výroby i testování funkčnosti celého systému. Následuje praktické řešení vytyčeného

problému, při kterém se podařilo vyrobit hybridní hřídel pomocí kombinace technologií

obrábění a 3D tisku. Hřídel byla testována a byla prokázána schopnost dílce jednorázově

zajistit fungování při pracovní zátěži. Nakonec byly řešeny nedostatky, jež se objevily při

montáži, které by při následujícím užívání dílce zapříčinily jeho poruchu. Závěrem byly

navrženy změny a doporučení pro optimalizaci řešení hybridní výroby dílců s vnitřní strukturou

a zhodnocení celé problematiky.
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Annotation

Bachelor thesis aimed to optimize and verify the use of additive technology of metal 3D

printing and hybrid shaft construction for test equipment for gears.

The main goal was to manufacture the shaft using a combination of conventional machining

and 3D printing technology. As part of the work, the shaft was tested, optimized, and

evaluated for use in workloads. Finally, suitable changes to the entire structural arrangement

were proposed. Special attention was paid to testing the clamping force of the hydraulic

system.

The first part of the work deals with the theoretical assumptions necessary for solving the

problem, where the method of additive technologies and preparation of hybrid machine parts

are discussed. Furthermore, the analysis of the given situation of the hybrid shaft construction

is performed, and the production procedure and testing of the whole system's functionality

are proposed. The following is a practical solution to the given problem, in which it was

possible to produce a hybrid shaft using a combination of machining and 3D printing

technologies. The shaft was tested and the ability of the part to ensure one-time operation

under workload was proved. Finally, the shortcomings that appeared during the assembly,

which could cause its failure during the subsequent use of the part were solved. Ultimately,

changes and recommendations were proposed for optimizing the hybrid production of

components with an internal structure and an evaluation of the whole issue was made.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce vznikla na základě spolupráce Fakulty strojní (České vysoké učení

technické v Praze) a Centra pro vývoj produktů a procesů (dále jen ZPP) na School of

Engineering (Zurich University of Applied Sciences), kde byla realizována praktická část.

Aditivní technologie, mezi něž patří především 3D tisk, jsou v porovnání s jinými technologiemi

výroby poměrně mladou skupinou a v poslední době u nich dochází k prudkému rozvoji. Díky

možnosti kombinovat aditivní procesy s konvenční výrobou vzniká celá řada nových

konstrukčních řešení, které by jinak nebyly možné. Jedním z nich je i možnost vyrábět dílce se

složitou vnitřní strukturou, mezi které patří hydraulické systémy.

Při výrobě hydraulických systémů se čím dál tím častěji rozhoduje mezi použitím klasických

slévárenských technologií nebo 3D tisku, díky kterému si můžeme dovolit velmi malé rozměry

integrovaných hydraulických systémů. Slévárenské dílce jsou sice cenově výrazně levnější, ale

omezují výrobu na úzké spektrum materiálů. Oproti tomu 3D tisk umožňuje výrobu

hydraulických systémů z kovových materiálů, které je problematické či přímo nemožné

odlévat do forem. Technologií 3D tisku kovu můžeme navíc „nastavit“ kovové součásti

vyrobené klasickou technologií a docílit vzájemného kohezního propojení v jeden hybridní

celek. Takovým systémem je například i hřídel s integrovanou funkcí hydraulického upínání,

kterou se zaobírá tato bakalářská práce.

V Centru pro vývoj produktů a procesů, které je součástí Curyšské univerzity, jsem se v rámci

studijního pobytu zabýval problematikou náhrady současné hřídele pro testovací zařízení na

ozubená kola. Původní řešení neumožňovalo snadnou změnu pro testování různých průměrů

ozubených kol. V případě potřeby testování jiného průměru ozubeného kola, byla nutností

výměna adaptéru v testovacím zařízení. Pro výměnu adaptéru bylo nutné rozebrat celou

převodovou skříň a celý proces byl velmi časově náročný. Proto bylo navrženo řešení pomocí

hybridní hřídele s hydraulickým upínacím systémem, které by celý proces výměny adaptéru

výrazně urychlilo. Toto řešení bylo rozvrženo do tří navazujících celků, kterým se věnovalo

několik studentů. Mým úkolem a zároveň podstatou bakalářské práce byla druhá fáze. První

fáze se věnovala teoretickému návrhu hybridní hřídele s hydraulickým upínacím systémem.

Úkolem mé druhé fáze bylo ověřit možnost použití aditivní technologie 3D tisku k výrobě

hybridní hřídele, resp. hydraulické části s velmi jemným kanálkovým systémem, otestování

a optimalizace funkčnosti nového řešení a navržení konstrukčních změn na základě výsledků

testů.
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1 CÍLE PRÁCE

Cílem bakalářské práce bylo ověření možnosti použití aditivní technologie 3D tisku kovu pro

výrobu hybridní hřídele pro testovací zařízení na ozubená kola a ověření funkčnosti

hydraulického upínání.

Proto byly stanoveny i dílčí cíle, které vedou k úspěšnému řešení vytyčeného problému.

• Rešerše odborné literatury na téma použití aditivních technologií pro hybridní

konstrukce.

• Výroba hřídele podle předem navrženého postupu kombinací konvenčního obrábění

a aditivní technologií 3D tisku.

• Sestavení hydraulického upínacího systému, jehož hlavní součástí je vyrobená hybridní

hřídel.

• Testování systému při provozním zatížení.

• Navržení změn a dalších testů k optimalizaci konstrukce upínacího systému.

• Vyhodnocení a diskuze výsledků.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Aditivní technologie – 3D tisk

Ve strojírenství je několik možných přístupů, jak vyrábět produkty. Aditivní proces výroby,

kterým je například 3D tisk, tvoří výrobky pomocí přidávání materiálu vrstvu po vrstvě, oproti

konvenčním způsobům výroby, kterými jsou například třískové obrábění, tváření či

slévárenství. Zvláštní možností je pak kombinace konvenčních způsobů výroby s aditivními

způsoby, při kterých výsledná součást vznikne například kombinací obrábění a 3D tisku. Tento

způsob byl použit i při řešení bakalářské práce.

Aditivní technologie neboli také 3D tisk je výroba třídimenzionálního tělesa na základě dat

digitálního modelu. Principem této metody je postupné přidávání materiálu po jednotlivých

malých vrstvách o stejné tloušťce až do zhotovení finálního tvaru součásti. Nejčastěji se s ní

setkáme u funkčních prototypů, neboť poskytuje možnost zhotovení velké škály výrobků za

velmi krátký čas [1]. V posledních letech se aditivní technologie rapidně rozšířila a stává se z ní

běžná součást výroby [2]. Stejně jako konvenční způsoby výroby využívá aditivní výroba

modelů CAD (Computer-Aided Design). Data pro 3D tisk mohou vzniknout pomocí 3D

programu (např Catia, Inventor, SolidWorks atd.), nebo 3D skenováním fyzického modelu

vyráběné součásti.

Rozdělení 3D tisku je možné podle typu materiálu a dle typu technologie. Běžně se tisknou

polymery, kovy a kompozitní materiály včetně keramiky. Rozdělení 3D tisku dle tisknutých

materiálů a technologií je na Obr. 1.
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Z Obr. 1 vyplývá, že lze použít 7 základních technologií 3D tisku. Z těchto sedmi kategorií

používáme pro 3D tisk kovu čtyři. Jedná se o Powder Bed Fusion (PBF), Binder Jetting (BJ),

Direct Energy Deposition (DED), Sheet Lamination (SL). Zbylé tři kategorie Vat

Photopolymerization (VP), Material Extrusion (ME) a Material Jetting (MJ) se používají

především k tisku z polymerů nebo kompozitních materiálů [3]. Vlivem rychlého vývoje v této

oblasti jsou nalézána stále nová řešení, která se nevyskytují ani na Obr. 1. Jedním z nich je


[…]


slitina hliníku.

Použitá velmi jednoduchá metoda výpočtu potřebného utahovacího momentu nastavovacího

šroubu pomocí lineární regrese se osvědčila jako dostatečná pro získání výsledného momentu,

který pokrývá všechna pracovní zatížení.

Sestavení celého systému hybridní hřídele spolu s jejím testováním prokázalo funkčnost

konstrukce a celého technologického řešení, avšak při dodržení určitých podmínek a úprav.

Hlavním problémem se kterým jsem se potýkal patřil opakovaný únik hydraulického oleje skrz

zátku odvzdušnění a deformace těsnění. Proto bych navrhoval před zavedením do praxe

několik následujících úprav, které by pozitivně ovlivnily fungování součásti v provozu.
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5.1 Návrh změny konstrukčního řešení

5.1.1 Přidání zajišťovacích čepů

První z vylepšení, které bych zvážil před zavedením součásti do provozu by byla instalace

pojistných čepů, které by tvořily spoj mezi hřídelí a adaptérem. V případě, že by došlo

k protočení adaptéru v hřídeli, stává se nastavovací šroub nedostupný a bez povolení tlaku

v systému pomocí tohoto šroubu, dojde k zabránění vysunutí adaptéru. Čepy by bránily

pootočení adaptéru vůči hřídeli a zajistily by vždy správnou orientaci nastavovacího šroubu

a otvoru v adaptéru, kterým je tato součást přístupná. Jejich primární funkce by nebyla přenos

kroutícího momentu. Sloužily by pouze jako pojistka v případě selhání systému. Porovnání

situace bez čepů a s čepy je uvedena na Obr. 21 a Obr. 20.

5.1.2 Výměna hydraulického média

Navrhuji použití oleje s vyšší viskozitou, popřípadě roztaveného tuku jako hydraulické

kapaliny. Původně navržená zátka odvzdušnění M3 špatně těsnila, a ačkoliv po přidání

teflonové pásky došlo ke zlepšení utěsnění, v některých případech stále docházelo k úniku.

Proto navrhuji použití oleje s vyšší viskozitou, než je Castrol Hyspin HVI 46 D Vario HDX. Je

nutné, aby součást dokázala dlouhodobě vydržet pracovní zatížení bez případných úniků

hydraulické kapaliny.

Obr. 21: Návrh s pojistnými čepy [autor] Obr. 20: Původní návrh bez pojistných čepů [autor]
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5.1.3 Navržení lepšího řešení šroubu a těsnění

Současná varianta řešení není vhodná pro opakované pracovní zatížení. Vlivem velkého tlaku

v systému docházelo v průběhu testování k poškození na komponentech u nastavovacího

šroubu. Největší známky poškození byly znatelné na těsnění, u kterého vlivem kontaktu se

závitem při instalaci a při manipulaci s nastavovacím šroubem docházelo k vyvlékání těsnění

a jeho opakované deformaci. Stejně tak byly patrné známky používání na šroubu samotném

a na podpůrném kroužku z mosazi, a to ihned po první instalaci. Proto v této oblasti navrhuji

následující změny.

Obr. 22 zobrazuje původní řešení, Obr. 23 zobrazuje navrženou změnu. Navrhuji samostatné

řešení pro těsnění a nastavovací šroub zvlášť. To by mělo zabránit možnému poškození těsnění

o závit. Došlo by tak ke zjednodušení instalace a zvýšení odolnosti celého systému.

Obr. 22: Původní řešení těsnění [autor] Obr. 23: Nové řešení těsnění [autor]
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ověření možnosti použití aditivní technologie 3D tisku kovu pro

výrobu hybridní hřídele pro testovací zařízení na ozubená kola a ověření funkčnosti

hydraulického upínání.

Tyto cíle byly splněny následujícím způsobem.

V první části bakalářské práce byla zpracována teoretická východiska z dostupných domácích

i zahraničních zdrojů. Hybridní hřídel i celý upínací systém se podařilo ve vymezeném časovém

období na dostupných strojích vyrobit a kombinace konvenčního obrábění a SLM 3D tisku se

ukázala jako vhodná varianta. Následně se podařilo systém úspěšně sestavit a odladit funkční

vady systému.

Následné testování proběhlo ve třech fázích. První test měl za úkol zjistit, zdali je systém

schopný upínání při zatížení kroutícím momentem až 30 Nm. Cíleného zatížení se nepodařilo

dosáhnout, ale bylo vytvořeno několik hypotéz, které byly následně potvrzeny v dalším

testování. Jednou z příčin bylo nedostatečné odvzdušnění celého systému a změna vnějšího

rozměru hřídele.

Další testování potvrdilo ztrátu upínací síly vlivem změny vnějšího rozměru hřídele. Naměřená

odchylka od původního rozměru se pohybovala v hodnotách do 0,02 mm. Dalším testem se

podařilo zjistit, jaký materiál a mazivo bude nejvhodnější do provozních podmínek.

Odmaštěná konstrukční ocel se ukázala jako optimální volba. Poslední test ověřil, že po

optimalizaci systému je upínací systém schopen dosáhnout provozního zatížení a jednorázově

udržet kroutící moment až 30 Nm.

Montáž a testování odhalily četné nedostatky, které by při dlouhodobém užívání výrazně

ovlivnily fungování systému nebo by dokonce zapříčinily poruchu součástí. Proto jsem v rámci

bakalářské práce navrhnul konstrukční změny hydraulického upínacího systému, ke kterým

patří zavedení pojistných čepů, výměna hydraulického média nebo konstrukční řešení

nastavovacího šroubu. Tyto změny by mohly vést k úspěšnému řešení.

Výsledky práce přináší základ pro pokračování při dalším vývoji součásti a zavedení součásti

do praxe.
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Tel. +41 44 316-2211
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http://www.willigigerag.ch
Landigstrasse 4
8856 Tuggen
Schweiz
Tel. 055 465 61 20
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