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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hybridní technologie výroby dílců s vnitřní strukturou

Jméno autora: Ondřej Košťál

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Vedoucí práce: Ing. Lukáš Pelikán
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání se věnuje poměrně specifické problematice, která není zcela běžně popsána a prezentována. Součástí zadání je
nejen návrh procesu výroby a zkoušení, ale také kompletní realizace projektu. Z toho důvodu hodnotím zadání jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce systematicky popisuje technologie 3D tisku a oblasti jejich použití. Praktická část se zabývá jednak výrobou
prototypu, ale také jeho testováním. Na základě výsledků testů byly navrženy další úpravy a ze všech odchylek byly
vyvozeny seriózní závěry a návrhy nápravných opatření.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student postupoval při plnění dílčích kroků bakalářské práce v zadaných termínech. Fyzická realizace projektu probíhala
během zahraničního studijního pobytu na partnerské univerzitě.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je celkově na velmi dobré odborné úrovni. Solidně je zpracována teoretická část. Praktická část je zastoupena nejen
experimenty, ale i vyvozením důsledků a návrhem dalšího postupu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
V práci se vyskytují drobné překlepy, členění práce je vhodně provedeno a rozsah je adekvátní.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Volba zdrojů je relevantní a kvalitní, citování proběhlo dle normy a odkazované zdroje jsou snadno dohledatelné. Počet
použitých zdrojů je adekvátní rozsahu práce.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práce je kvalitně zpracovaná a vyvážená. Řeší poměrně náročné téma, protože spojuje několik problematik
dohromady. Téma dotiskování materiálu na obráběný polotovar (tedy hybridní stavby) je velmi specifické a
konkrétní zkušenosti jsou převážně chráněným know-how výrobních podniků. Student zde řešil konkrétní úkoly
v rámci rozsáhlejšího projektu, přičemž výborně navázal na práci svých předchůdců a ve své vymezené oblasti
výroby a odladění membránového hřídele postupoval systematicky a využil vědomosti získané studiem.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 3.1.2022 Podpis: Ing. Lukáš Pelikán